



UBS SERRINHA

DATA: 03 DE AGOSTO DE 2015

SINAPI: JUN/2015 COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA : REFORMA DA UBS SERRINHA

LOCAL : DISTRITO SERRINHA

CIDADE : ÁGUA BOA - MT

BDI: 25%

1,25

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL CONTRATADO
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 5.959,84
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (1,50x1,20)	M2	1,80	328,50	410,62	R\$ 739,12
1.2	72142	RETIRADA DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	20,00	6,97	8,71	R\$ 174,20
1.3	73801/001	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	M²	119,90	17,17	21,46	R\$ 2.573,05
1.4	72238	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M²	111,54	5,07	6,33	R\$ 706,05
1.5	72227	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS ONDULADAS	M²	135,00	5,07	6,33	R\$ 854,55
1.6	72231	RETIRADA DE TELHAS ONDULADAS	M²	135,00	4,00	5,00	R\$ 675,00
1.7	72215	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERÂMICOS	M³	6,65	28,62	35,77	R\$ 237,87
2.0		LOCAÇÃO DE OBRA					R\$ 90,75
2.1	73992/001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M	M2	11,00	6,60	8,25	R\$ 90,75
3.0		INFRAESTRUTURA					1.484,45
3.1		SAPATA (70X70X40CM X 4UNIDADES)					
3.1.1	73965/010	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO. (SAPATA)	M3	1,02	40,08	50,10	R\$ 51,10
3.1.2	5622	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE. (SAPATA)	M2	2,56	3,77	4,71	R\$ 12,06
3.1.3	74115/001	CONCRETO PARA LASTRO 3CM. (SAPATA)	M3	0,06	308,72	385,90	R\$ 23,15
3.1.4	74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 10,0MM -FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO. (SAPATA)	KG	12,81	7,21	9,01	R\$ 115,42

3.1.5	73406	CONCRETO FCK=15MPA (1:2,5:3) , INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO. (SAPATA)	M3	0,80	405,97	507,46	R\$	405,97
3.2		BALDRAME (9,5MX0,20LARGX0,30H)						
3.2.1	73965/010	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO /	M3	0,85	40,08	50,10	R\$	42,59
3.2.2	5622	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE.	M2	2,85	3,77	4,71	R\$	13,42
3.2.3	74115/001	CONCRETO PARA LASTRO 3CM.	M3	0,09	308,72	385,90	R\$	34,73
3.2.5	74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 10,0MM -FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO. (BARRA)	KG	23,44	7,21	9,01	R\$	211,19
3.2.6	74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 6,0MM -FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO. (ESTRIBO)	KG	8,09	7,21	9,01	R\$	72,89
3.2.7	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	2,85	39,63	49,53	R\$	141,16
3.2.8	73406	CONCRETO FCK=15MPA (1:2,5:3) , INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO.	M3	0,57	405,97	507,46	R\$	289,25
3.3		IMPERMEABILIZAÇÃO PARA FUNDAÇÕES						
3.3.1	74106/001	IMPERMEABILIZAÇÃO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDAÇÕES, BALDRAMES E MUROS DE ARRIMO, DUAS DEMÃOS	M2	7,60	7,53	9,41	R\$	71,52
4.0		SUPER-ESTRUTURA						1.222,19
4.1		PILAR DE 20X20CM COMP. TOTAL DE 10,80M						
4.1.1	74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 10,0MM -FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO. (BARRA)	KG	26,65	7,21	9,01	R\$	240,12
4.1.2	74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 6,0MM -FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO. (ESTRIBO)	KG	6,00	7,21	9,01	R\$	54,06
4.1.3	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	3,78	39,63	49,53	R\$	187,22
4.1.4	73406	CONCRETO FCK=15MPA (1:2,5:3) , INCLUIDO PREPARO MECANICO, LANCAMENTO E ADENSAMENTO.	M3	0,43	405,97	507,46	R\$	218,21
4.2		VIGA DE RESPALDO DE 20X14CM. COMP. TOTAL DE 9,5 M						

4.2.1	74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 10,0MM -FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO. (BARRA)	KG	23,44	7,21	9,01	R\$ 211,19
4.2.2	74254/002	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 6,0MM -FORNECIMENTO / CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO. (ESTRIBO)	KG	5,28	7,21	9,01	R\$ 47,57
4.2.3	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	2,56	39,63	49,53	R\$ 126,80
4.2.4	74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,27	405,97	507,46	R\$ 137,01
5.0		PAREDES					R\$ 751,48
5.1	87503	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), E=1 CM	M2	13,31	45,17	56,46	R\$ 751,48
6.0		COBERTURA					R\$ 32.991,30
6.1	72112	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELCAS, VAO LIVRE DE 20M, FORNECIMENTO E MONTAGEM.	M2	135,00	72,31	90,38	R\$ 12.201,30
6.2	COTAÇÃO - INCLUSO INTALAÇÃO	TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL TIPO SANDUÍCHE EM AÇO GALVALUME COM BANDEIJA INFERIOR LISA AM AÇO PRÉ-PINTADA ELETROSTATICAMENTE NAS DUAS FACES, E=43MM, TERMO ACÚSTICA COM EPS ESPESSURA DE 5CM, NA COR BRANCA, FIXADA COM HASTES DE FERRO GALVANIZADO TIPO GANCHO, ARRULA BORRACHA E PARAFUSO, INCLUSIVE CUMEEIRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	135,00	154,00	154,00	R\$ 20.790,00
7.0		ESQUADRIAS METÁLICAS					R\$ 2.456,96
7.1	73933/004	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	M2	13,86	141,82	177,27	R\$ 2.456,96

8.0		ESQUADRIAS DE VIDRO TEMPERADO					R\$	6.127,32
8.1	72119	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INC	M2	17,95	195,19	243,98	R\$	4.379,44
8.2	84880	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO PARA JANELA DE CORRER INTERNA, CHAVE BIPARTIDA, ACABAMENTO PADRAO MEDIO.	UN	12,00	95,71	119,63	R\$	1.435,56
5.3	74159/001	SOLEIRA EM ARDOSIA LARGURA 15CM ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:4 REJUNTE EM CIMENTO BRANCO. PARA JANELAS BLINDEX	M	16,00	15,62	19,52	R\$	312,32
9.0		REVESTIMENTO DE PAREDES					R\$	865,45
9.1	87895	CHAPISCO EM PAREDES TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECÂNICO	M2	41,37	3,80	4,75	R\$	196,50
9.2	75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MÊCANICO DA ARGAMASSA	M2	41,37	12,94	16,17	R\$	668,95
10.0		REVESTIMENTO DE PISOS					R\$	15.258,85
10.1	84191	PISO EM GRANILITE BRANCO E=8MM INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO.	M2	119,90	63,71	79,63	R\$	9.547,63
10.2	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, ESPESSURA 6CM, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA, COM ACABAMENTO E REGULARIZAÇÃO	M3	8,39	431,00	538,75	R\$	4.521,72
10.3	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35	M	162,50	5,86	7,32	R\$	1.189,50
11.0		PINTURA					R\$	5.494,99
11.1	88415	FUNDO SELADOR ACRILICO, UMA DEMAIO. PAREDE INTERNA	M2	41,37	3,60	4,50	R\$	186,16
11.2	88489	PINTURA LATEX ACRÍLICA, DUAS DEMÃOS NA COR BRANCO NEVE	M2	490,65	8,66	10,82	R\$	5.308,83
12.0		SERVIÇOS FINAIS					R\$	270,97
12.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	119,90	1,81	2,26	R\$	270,97
						TOTAL GERAL:	R\$	72.974,55

ALINE FAVARETTO
 ENGª CIVIL
 CREA MT 032.911